2. Ulubione słowa i wyrażenia

Chromacjusz posługuje się szczególnym *genus dicendi*, charakterystycznym dla pisarzy kościelnych i innych autorów postklasycznych, ma on też swoje ulubione słownictwo i wyrażenia³³. Nadzwyczaj często używa zaimków wskazujących: *hac nocte, haec vita, huic itaque, hoc tempus*. Posługuje się też z upodobaniem zaimkiem określonym *ipse*: *mundus ipse testis est* (17, 2), *in honore nominis ipsius* (16, 64), *ipse aer laetus est* (17, 61). Daje się zauważyć również częste używanie przezeń słów, łączących semantycznie poszczególne części zdania albo zdania między sobą (*verba copulationis*), jak np. *denique, inde, idcirco, et merito, unde, non immerito*, wśród których są też przysłowki: *congrue, recte*.

²⁹ Kolejne dwa podkreślenia po polsku: „objaśnia mówiąc; powiada mówiąc”.

³⁰ Pol.: „święty Mojżesz rzekł do synów Izraela”.

³¹ Dwa kolejne cytaty w wersji polskiej: „Chrystus Pan zawisnął na drzewie, gdy został powieszony na krzyżu dla zbawienia świata”; „... w tym bowiem czasie nie ma traw na ziemi”.

³² Cfr A. De Nicola, *Osservazioni sui proemi dei Sermoni di S. Cromazio di Aquileia*, w: *Atti e memorie della Società Istriana di Archeologia e Storia Patria* 26 series nova (1978), s. 193.

³³ Cfr J. Lemarié, *Homélie inédites de saint Chromace d'Aquilée. Deuxième série*, w: *Revue Bénédictine* 73 (1963), s. 185-188.

Chromacjusz, cytując Pismo święte, często wprowadza cytaty sformułowaniami: *hoc enim scriptum legimus* (16, 5), *secundum dictum prophetae qui ait* (16, 32), *de qua dixerat* (17, 5), *in evangelio manifestat dicendo* (17, 26-27), *unde non immerito dicitur* (17, 29-30), *de quo ...ait dicens* (17, 44-45), *haec sunt... de quibus per Salomonem dicitur* (17, 74-75)³⁴. Cytaty biblijne czasami są potwierdzane słowem *dictum*, jak np. *secundum dictum prophetae* (16, 32)³⁵. Autor, dla zaadaptowania urywka biblijnego do aktualnych okoliczności, pisze: *sed nos* (17, 84); *ad quarum similitudinem* (17, 71-72); w innych zaś homiliach: *sumus enim et nos, ...ita et nos, ...ex quibus sumus et nos*³⁶.

3. W mowach *In Nocte Magna* nie brak figur retorycznych, a oto ich przykłady:

- anafora: *Gaudent angeli in caelo... Gaudent homines in terris. Gaudent ipsae infernae potestates* (16, 68-70); *quia ducit ad Patrem. ...quia mendacium damnat. ...quia morti dominatur* (17, 28-29),
- antyklimaks: *De caelo ad terram descendit, ut mundum visitaret. De terra iterum ad inferna descendit...* (16, 29-31) – z anaforą,
- elipsa: *non herbae in terra sunt, non flores in arboribus, non gemmae vitibus* (17, 55-56),
- homoeoteleuton: *hac nocte mors destructa est, mundus redemptus est, populus liberatus est* (16, 2, 61-62),
- metafora: *Ecclesia Dei velut oves spiritalis greges fidelium tamquam agnos procreat Christo, nutriens eos lacte vitae et potu salutis* (17, 72-74),
- paralelizm antytetyczny: *ille vigilavit in vita, ut nos non dormiremus in morte* (16, 8-9), *somnus ille Domini totius mundi vigilia factus est* (16, 11), *ad dulcem vitam de amara morte* (16, 16), *dormivit enim carne, vigilavit divinitate* (16, 21-22),
- paralelizm syntetyczny: *Tot singularum preces, quot desideria sunt; tot lumina eorum, quot vota meritorum* (16, 65-66),
- polisyndeton: *hanc vigiliam et angeli in caelo et homines in terra et animae fidelium in inferno celebrant* (16, 37-39),
- pleonazm: *gratae et acceptae* (16, 2) *toto corde, tota fide* (16, 80).